

2024年度

飛鳥井ワークセンター事業報告書

2025年6月11日
社会福祉法人修光学園
飛鳥井ワークセンター

2024年度の飛鳥井ワークセンター事業結果を次のとおり報告いたします。

[1] 事業所の概要

事業所名 飛鳥井ワークセンター（京都市飛鳥井学園）
所在地 京都市左京区田中飛鳥井町40
開設日 1996年4月1日
種別 就労継続支援B型事業、就労移行支援事業、就労定着支援事業
管理者 XXXXXXXXXX
設置主体 京都市
運営主体 社会福祉法人修光学園
認可定員 60名

[2] 運営の基本理念

社会福祉法人修光学園は、キリスト教の愛と奉仕の精神に基づき、すべての人が地域社会の中で暮られ、自らの意思で自立した生活を送ることができる共生社会の実現を目指します。

[3] 利用者の状況（2025年3月31日現在）

一、利用者の定員と利用契約の状況

- 1. 利用者定員 60名（就労移行支援事業6名、就労継続支援B型事業54名）
- 2. 利用契約者 64名（就労移行支援事業0名、就労継続支援B型事業64名）

二、利用契約者の障害支援区分の状況

障害支援区分	男 性	女 性	合 計
1	1	0	1
2	4	3	7
3	8	6	14
4	9	8	17
5	7	2	9
6	1	0	1
認定未実施	7	8	15
計	37	27	64

三、利用契約者の所在地の状況（保健福祉センター別）

北区 保健福祉センター	7	上京区 保健福祉センター	9	左京区 保健福祉センター	24
中京区 保健福祉センター	4	東山区 保健福祉センター	2	山科区 保健福祉センター	3
下京区 保健福祉センター	1	南区 保健福祉センター	1	右京区 保健福祉センター	1
西京区 保健福祉センター	4	伏見区 保健福祉センター	3	伏見区深草支所 保健福祉センター	1

伏見区醍醐支所 保健福祉センター	3	宇治市	1		
計 64人					

四、利用契約者の年齢の状況

性別 \ 年齢	20歳未満	20歳代	30歳代	40歳代	50歳代	60歳以上	計	平均年齢
男性	0	3	7	21	7	0	38	43.2
女性	1	1	4	9	8	3	26	47.7
計	1	4	11	30	15	3	64	45.1

〔4〕2024年度事業の要点

- (1) ・飛鳥井ワークセンターでは、九条ネギの皮むきの仕事を2018年1月より行ってきましたが、2024年8月より取引先農家さんの都合により作業が終了しました。作業終了を予見してコーヒーの焙煎事業を開始しており、ハンドピックや袋詰め、また、新たに別の農家さんからの直接やり取りによるきゅうりの袋詰めの仕事も加わり、作業量は少し減少しましたが、売り上げには大きく影響することなく事業を推進することができました。
 - ・2024年度は飛鳥井ワークセンターとしては初めての分散型の日帰り旅行を行いました。日帰も別々に設定し、約10名ずつ6グループに分かれて3か所の旅行先に行きました。
 - ・はあと・フレンズ・ストア企画のTシャツフェアにご利用者 大八木恒之さんのイラスト2種類が採用され、法人内事業所の他、全国のmumokuteki ショップで販売されました。
 - ・物価が上がり、材料費などすべてが高騰する中、適切な価格設定が行え、工賃は昨年度より3,000円上げることができ平均工賃33,000円に到達しました。昨年度から工賃の規定を変更しており、売り上げにスライドして工賃の単価を変更していくため、来年度は20円の工賃単価アップを皆さんに報告することができました。
- (2) 生産活動及び就労支援の充実を図りました。
 - ・【就労移行支援事業】
 - 2024年度は1名の方が就職されました。
 - ・【就労継続支援B型事業】
 - 九条ネギの皮むきの作業が8月で終了し、コーヒーのハンドピックと焙煎の作業に力を入れました。
 - パン製品の価格を材料費高騰に合わせて、数回見直し、適正価格に切り替えていくことができました。
- (3) 法人内事業所再編にともなう法人内他事業所への移行に関して、相談支援事業所、法人内事業所と連携し、従業員ならびにご家族の意向を確認する作業を継続して行いました。
- (4) 社会福祉士養成新カリキュラムに対応した1～3回生のソーシャルワーク実習を受け入れました。
インターンシップについては飛鳥井ワークセンター単独で受け入れる体験型と京都デザイン専門学校生が自分たちの強みを活かして事業所の課題を解決する独自インターンシップを受け入れました。
- (5) サービス向上委員会が中心となり、9月にサービス向上セルフチェックシートに全職員で取り組み、スタッフの支援の質の向上を図りました。また、虐待防止研修のあと、「最高の職場づくり」と題し外部講師を招き職員研修を行いました。
- (6) 12月に第三者評価を受診しました。受診にむけて8月から全スタッフ参加でサービスの自己評価を実施し、客観的な評価基準に基づいて自分たちのサービスを振り返る機会となりました。

〔5〕就労移行支援事業

一、活動結果

(1) 就労移行支援

- ① 利用者 0名（2025年3月31日時点）

② スタッフ 1名

③ 活動結果

- ・ ご利用者一人ひとりの目標や課題にあわせ、飛鳥井ワークセンター各作業課でのトレーニングに取り組んで頂きました。
- ・ 必要に応じてビジネスマナーの学習を実施しました。
- ・ 5月に1名の方が雇用前実習に取り組み、面接と3ヶ月のトライアル雇用を経て7月に本採用が決定しました。
- ・ 就労移行支援関係諸機関との連携を通じて、担当スタッフの質の向上と、障害者雇用についての情報収集に努めました。

④ 連携先

- ・ 京都市障害者就業・生活支援センター
- ・ ハローワーク（京都障害者職業相談室）
- ・ 京都障害者職業センター
- ・ 京都市保健福祉局障害保健福祉推進室
- ・ 他の就労移行支援事業所

(2) 就労定着支援

① 利用者 0名

② スタッフ 1名

③ 活動内容

- ・ 一般就労をされた方の精神的サポートや他の就労移行支援諸機関との協働、就労先担当者との連絡調整を行いました。また必要に応じて、関係諸機関によるケースカンファレンスを実施し、生活環境の改善等の支援を行いました。

④ 連携先

- ・ 京都市障害者就業・生活支援センター
- ・ ハローワーク（京都障害者職業相談室）
- ・ 京都障害者職業センター
- ・ 京都市保健福祉局障害保健福祉推進室
- ・ 他の就労移行支援事業所
- ・ 一般就労先各企業
- ・ 相談支援事業所
- ・ 地域包括支援センター

(3) 就労移行支援事業利用者以外への支援

① 対象利用者 法人内就労継続支援B型事業等のご利用者等

② スタッフ 1名

③ 活動内容

- ・ 将来的に就職を希望する利用者のご家族、担当スタッフからの相談に応じました。
- ・ 他事業所利用者1名の方の定着支援を実施しましたが、就職して1年を経て10月に離職されました。

④ 連携先

- ・ 法人内事業所
- ・ 京都市障害者就業・生活支援センター
- ・ ハローワーク（京都障害者職業相談室）
- ・ 京都障害者職業センター
- ・ 京都市保健福祉局障害保健福祉推進室
- ・ 他の就労移行支援事業所

[6] 就労支援事業

、作業活動の状況

(1) 製パン課

- ① 利用者 14名
- ② スタッフ 5名 (内 非常勤スタッフ2名)

③ 作業内容

- ・ 各種パンの製造、店舗販売、注文販売、出張販売

④ 活動結果

- ・ 随時、季節商品（期間限定商品）、新商品の開発や既存商品の見直しを行いました。
- ・ 原材料の高騰に伴い、3月に全種類のパンの価格改定を行いました。
- ・ 衛生管理に意識を高めるため毎日爪や傷、作業着等のチェックを行い掃除等も定期的に行いました。
- ・ 積極的に外部の販売に出店しました。販売先は以下の通りです。
 - ① 4月1日ふなおかパンまつり
 - ② 4月30日左京ワンダーランド
 - ③ 5月6日仁和寺「御室花まつり」
 - ④ 7月22日八瀬えいでん夏まつり
 - ⑤ 9月21日、22日ノートルダム中高等学校の文化祭
 - ⑥ 10月26日八瀬えいでん秋まつり
 - ⑦ 11月3日府民交流フェスタ
 - ⑧ 11月9日、10日SKYフェス販売
 - ⑨ 12月14日八瀬えいでんクリスマス
 - ⑩ 1月12日西本願寺の報恩講販売
 - ⑪ 3月9日無印樫原店販売
- ・ 4月から以前に販売を行っていたパプテスト病院での販売を再開しました。
- ・ 新規で5月からサービス協会小川での販売を始めました。
- ・ 9月から左京区役所の販売を月1回から月2回に増やしました。
- ・ 11月30日京都府民間社会福祉施設職員共済会主催のバレーボール大会の大量注文をいただき納品をしました。
- ・ グレースたなかと連携を図るためグレースたなか内でパン担当社員を決めていただき、いつでも相談できる体制が整いました。
- ・ 閉店後グレースたなか内で販売しているパンの残が多かったため9月から時間を区切って20%引きにすることになりました。その結果昨年よりもグレースでの売り上げが伸びました。
- ・ 京都府「生産性向上（業務改善によるサービスの質の向上）モデル事業」に応募し採択されました。専門家のコンサルテーションにより、日々の業務を見える化し、課題を抽出してもらいその課題を解決できるよう必要な道具等を購入しました。また、ご利用者だけで作業が進められるようなマニュアル作成を行いました。
- ・ 修光学園にある使用していないオープンの移設に向けて設置費用の見積もり、設置業者との打ち合わせ等を進めました。

⑤ 販売・注文先

（定期外販・委託販売先）

ひとまち交流館、ハートピア京都、京都ノートルダム女子大学、ノートルダム女学院中学高等学校、光の家アクティブセンター、市原寮、花友しらかわ、NINTROOM、左京区役所、京都福祉サービス協会小川、日本パプテスト病院

（定期注文）

養正保育所、北白川いずみ保育所、愛友保育園、鴨東幼稚園、修学院第二児童館、京都福祉サービス協会（本部）、京都福祉サービス協会（高野事務所）、左京区社会福祉協議会、鶴山保育園、八瀬保育園、岩倉南児童館

⑥ 収入 24,228,000円／年

(2) 企業提携課

- ① 利用者 39名

② スタッフ 11名（内、非常勤スタッフ5名）

③ 作業内容

- ・（株）なかむらの商品（青果類・精肉加工類）の計量及び袋詰め作業
- ・（株）グレースたなかの商品（青果類）の計量及び袋詰め作業
- ・（株）京都知七のねぎの皮むき作業
- ・地元農家（うつみ農園）の野菜の袋詰め作業
- ・紙器加工作業
- ・自家焙煎珈琲豆の製造・販売
- ・（株）匠心庵（山椒の加工）の作業

④ 活動結果

- ・ 地元の企業との連携により作業を受託し、ご利用者への日々の就労支援を行いました。
- ・（株）なかむらでの作業では、今年度2名がパート就労を継続しています。
- ・ 企業提携課なかむらでは、数名の利用者が毎週月曜日～金曜日の午後から（株）なかむらの精肉加工センターへ赴き、精肉加工の作業に取り組んでいます。
- ・ 企業提携課なかむらでは、大人数の中で作業に取り組むことが難しい利用者の方に対し、4月より会議室を利用して少人数で作業に取り組みました。5月からは3階食堂の一角を間仕切り、「S班」と称する作業スペースを確保し、そのスペースで作業に取り組んでいただきました。
- ・ S班での作業は主にシール貼り作業・紙器加工でしたが、うつみ農園からの依頼があり、7月から10月まで、きゅうりの袋詰め作業を下請け作業として取り組みました。
- ・ 企業提携課2階では、8月末でねぎの皮むき作業が先方のご都合により終了しました。ねぎの皮むき作業をしていただいていたご利用者には、青果袋詰め作業やコーヒー豆のハンドピック作業に取り組んでいただきました。スタッフが交代で担当する形をとり、作業の情報共有と利用者の情報共有を図りました。
- ・ スタッフ間の情報共有を活発にすることで、作業量の適切な分配を行い利用者への日々の作業を確保することができました。
- ・ 利用者支援において、必要な支援内容についてミーティングを行い、個別支援内容を確認しました。またスタッフ間の連携を図り、チームで支援が行えるよう支援体制を工夫しました。
- ・ 珈琲の新規取引先として、12月から京都市動物園エントランスショップ「ゴリラランド」と販売取引を開始。翌年1月には吉村工務店「日はうたう」と取引を開始しました。
- ・ はあと・フレンズ・ストア企画のTシャツフェアに飛鳥井ワークセンターご利用者 大八木恒之さんのイラストが採用され、法人内事業所の他、全国のmunokutekiショップで販売されました。

⑤ 提携先（取引先）

（株）生鮮館なかむら、（株）グレースたなか、（株）京都知七、（株）祇園匠心庵、うつみ農園、吉村工務店「日はうたう」、京都市動物園エントランスショップ「ゴリラランド」、その他

⑥ 収入 11,397,000 円／年

（3）調理配食課

① 利用者 10名

② スタッフ 3名

③ 作業内容

- ・ 調理配食事業（飛鳥井ワークセンター・光の家アクティブセンター・修光学園・ワークセンターHalle!）への昼食配食、修光学園グループホームへの夕食配食
- ・ 柚子こしょうの製造および販売（店舗及び各種イベント販売）
- ・ うつみ農園より依頼の苺ソースの製造、納品

④ 活動結果

- ・ 指示書などを使い、作業を選び自分で考えながら作業に挑戦できるよう取り組みました。
- ・ 手洗いの方法等について、利用者に分かりやすいようにイラスト入りで掲示を行いました。

- ・ 季節感のあるメニューや、新メニューなどを検討し提供しました。
- ・ 利用者の調理技術向上のために、土曜出勤日を利用して利用者の考えたメニューを調理する機会を設けました。
- ・ 衛生管理に必要な HACCP の考え方を取り入れた口誌の活用を行いました。
- ・ はあと・フレンズ・ストアで「京の黄真珠で作った柚子胡椒」の委託販売を行いました。
- ・ 京の黄真珠生産組合のすこやか嵯峨野ファーム、水尾特産品加工組合などの生産者さんと直接やり取りをさせていただき、京都産の素材を使った柚子こしょうを販売しました。

⑤ 取引先

飛鳥井ワークセンター、光の家アクティブセンター、修光学園ディアコニアセンター、ワークセンターHallel、修光学園グループホーム

⑥ 販売・注文先

はあと・フレンズ・ストア

⑦ 収入 18,636,000 円／年

二、作業収支と賃金支給の状況

(1) 2024年度作業収支

(別紙「資金収支決算書」参照)

(2) 賃金支給

月	賃金支給額	平均支給額
4	1,422,860 円	25,468 円
5	1,453,640 円	25,522 円
6	1,372,580 円	24,119 円
賞与	1,836,540 円	29,151 円
7	1,505,595 円	26,648 円
8	1,218,60 円	21,399 円
9	1,323,520 円	23,220 円
10	1,471,630 円	24,779 円
11	1,456,392 円	25,071 円
賞与	2,545,100 円	41,723 円
12	1,366,570 円	23,433 円
1	1,275,168 円	22,986 円
2	1,211,660 円	21,370 円
3	1,422,250 円	25,280 円
手当	1,890,000 円	30,000 円
合計	2,0875,365 円	33,271 円

三、事業所外就労支援の状況

(1) スーパー「生鮮館なかむら」

①就労者数 2名

②就労条件 パート雇用

③就労状況

就労者	時間給	1H所定 労働時間	月平均 労働日数	月平均 受給額
A	1,060 円	5 時間	20 日	100,866 円
B	1,060 円	2.5 時間	20 日	49,399 円

(2) 修光学園グループホーム

①就労者数 1名

②就労条件 パート雇用

グループホームスタッフとして家事・清掃等の業務に就かれている。

③就労状況

就労者	時間給	1日所定 労働時間	月平均 労働日数	月平均 受給額 ※処遇改善手 当含む
C	1,060 円	1 時間	12 日	21,231 円

(3) ベーカリー「cote a cote」

①就労者数 1名

②就労条件 パート雇用

③就労状況

就労者	時間給	1日所定 労働時間	月平均 労働日数	月平均 受給額
D	1,068 円	3.9 時間	10 日	38,685 円

【7】生活支援事業

一、事業所の実施する地域生活支援

(1) 利用者支援

- ・ ご利用者が住み慣れた地域で継続して生活ができるよう、相談および支援を行いました。
- ・ アパート入居者に対し、修光学園ディアコニアセンター（居宅介護）、相談サポートまあるく（相談支援）、左京区社会福祉協議会（日常生活自立支援事業）と連携し、金銭管理の補助等、生活上の支援を行いました。
- ・ 新しくグループホームに入居を考えておられる方に、修光学園ディアコニアセンターと連携して、グループホームの情報提供や、見学の同行、体験利用の紹介などの支援を行いました。
- ・ グループホーム入居者に対しては、ご家庭や修光学園ディアコニアセンターと連携を取り、日常生活上の支援を行いました。

(2) 家族支援

- ・ ご利用者ご本人のほか、ご家族も安心して生活できるように幅広い支援を行いました。

二、移動支援事業・居宅介護事業

(別紙「修光学園ディアコニアセンター事業報告書」のとおり)

三、グループホーム事業・ショートステイ事業

(別紙「修光学園ディアコニアセンター事業報告書」のとおり)

四、相談支援事業

(別紙「修光学園ディアコニアセンター事業報告書」のとおり)

[8] 社会参加支援事業

一、事業所の行事

期日	行事名	会場等	参加者・人数
9/28 (土)	社会福祉法人修光学園 設立記念式	京都東山花鳥霊園 (修光学 園祈念碑前にて)	利用者4名、ご家族2 名、法人役職員7名
12/7 (土)	クリスマス会	飛鳥井ワークセンター	利用者 43名 スタッフ 15名 合計 58名
9/27 (金)	日帰り旅行①	伊勢方面1班 (伊勢神宮、焼肉パイン)	利用者 11名 スタッフ 4名
10/5 (土)	日帰り旅行②	伊勢方面2班 (伊勢神宮、焼肉パイン)	利用者 9名 スタッフ 4名
10/12 (土)	日帰り旅行③	徳島方面1班 (大塚国際美術館、他)	利用者 6名 スタッフ 2名
10/18 (金)	日帰り旅行④	大阪方面1班 (なにわ探検クルーズ、 なんばグランド花月)	利用者 6名 スタッフ 2名
10/23 (水)	日帰り旅行⑤	徳島方面2班 (大塚国際美術館、他)	利用者 10名 スタッフ 4名
10/30 (水)	日帰り旅行⑥	大阪方面2班 (なにわ探検クルーズ、 なんばグランド花月)	利用者 9名 スタッフ 3名
2/8 (土)	新春の集い	聖護院御殿荘	利用者 20名 ご家族 22名 スタッフ 12名 合計 54名
	作業別慰労会	実施なし	

二、利用者主体の活動

(1) 飛鳥井ワークセンター自治会

- ① 会員 飛鳥井ワークセンター利用者 64名
- ② 目的
 - ・ 利用者の自主性を養い、将来の自立へと結びつける。
 - ・ 「働くこと」の意識を高め、「働く場」としてふさわしい職場環境作りを行う。
- ③ 組織
 - ・ 会長2名、副会長3名、役員2名
- ④ 活動
 - ア、自治会総会 年4回開催
 - イ、自治会役員会 不定期・行事前
- ⑤ 内容
 - ・ 年間目標を設定する。
 - ・ 自治会総会を開催、運営する。
 - ・ 意見箱を活用し、会員の意見の検討・改善に取り組む。
 - ・ 自治会新聞を年4回発行する。
- ⑥ 事業結果
 - ・ 自治会総会を適宜開催しました。前年度の事業報告と今年度の事業計画の説明を聞く機会を設けます。
 - ・ 自治会新聞を4回発行しました。
 - ・ 意見箱はサービス向上委員が管理し、月一回のスタッフミーティングの開催に合わせて内容を確認し、投函があった場合は内容をスタッフ間で周知するとと

- ・ もに、検討を行いました。
- ・ 役員会を3回行いました。

[9] 健康の増進・安全衛生管理

一、健康の増進

- ・ 偶数月に体重測定を行い、急激あるいは長期的な体重の増減を把握し、担当のスタッフを通じてご利用者ご本人とご家族に対し、栄養面や健康面についてのアドバイスを行いました。
- ・ その他、随時ご相談に応じました。

(1) 健康相談と定期健康診断

期日	内容	受診者	医療機関名等
月1回	健康相談(利用者の心身の状態等の聞き取り、本人面談、スタッフへの対応アドバイス)	若干名	伊藤 明医師(嘱託医)
10月9日(水)	歯科検診	63名	京都府歯科医師会
9月9日(月)～30日(月)	健康診断	48名	京都民医連あすかい病院

※歯科検診は京都市障害児者出張歯科健診事業に応募し、選定されました。

(2) 医療機関との連携

医療機関名	受診科目	備考
京都民医連あすかい病院	精神科・内科	嘱託医、定期健診
京都民医連あすかい病院	精神科・内科・外科 他	協力医療機関
京都府歯科医師会	歯科	歯科検診、指導
株式会社有研	保歯検査	定期検査

二、安全衛生管理

(1) 避難訓練の実施

- ・ 3月11日 地震避難訓練(京都市シェイクアウト訓練に参加)を行いました。
- ・ 3月25日 消防署立ち会いによる火災避難訓練・消火器訓練

(2) 検便の実施

- ・ 食品製造作業を担当するスタッフと利用者の検便を毎月実施しました。

(3) 事業所環境の安全衛生管理

- ・ 作業課ごとに「ひやり・はっと報告」をリストアップし、事故の予防と安全管理に努めました。
- ・ 食品衛生について、HACCPに準じた対応を継続しています。

(4) 保健センター、消防署との連携

- ・ 各種許認可申請や届出を行いました。
- ・ 消防署署員立会いの火災避難訓練を行いました。

[10] サービスの質の向上と危機管理

一、職員研修の実施

(1) 事業所内研修

期日	研修内容	会場	参加者
----	------	----	-----

9月28日	法人全体職員研修（虐待防止） ① 「考察～セルフチェックシートの結果から～」(森常務理事) ② 「障害者虐待の現状及び虐待対応マニュアルの理解」(森常務理事) ③ 「最高の職場づくり」 講師：一般社団法人アソボロジー 伊藤圭之氏・鼓谷直紀氏・野口のどか氏	飛鳥井ワークセンター	全職員
1月27日	階層別研修「初級」 講師：豊崎副センター長	ワークセンターHallc!	宮本、北村、藤田（朋）
2月19日	階層別研修「中級」 講師：石田副センター長	飛鳥井ワークセンター	寺島、福田、工藤、岡田、三石
3月5日	階層別研修「管理職」 講師：藤田センター長	修光学園	石田
3月12日	階層別研修「上級」 講師：河端副センター長	光の家アクティブセンター	大杉
3月29日	法人全体職員研修 ① 「権利擁護・身体拘束の適正化の取り組みについて」(森常務理事) ② 「障害者権利条約等について」 講師：森常務理事・藤田センター長	飛鳥井ワークセンター	全職員
～3月31日	感染症対策動画視聴型研修		全職員

(2) 事業所外研修

期日	研修内容	会場	参加者
1月7日	言葉による抑制～スピーチロック～防止研修	ZOOM	林
1月8日 2月7日	「ムリ・ムダ・ムラ」をなくす業務改善の第1歩	ハートピア京都、ZOOM	工藤
2月27日	障害福祉分野における意思決定支援を考える～声なき声に支援者としてどう向き合うか～	ZOOM	大杉

(3) 施設見学研修

期日	内容	会場	参加者
実施なし			

二、サービスの質の向上

(1) サービスの自己評価

- ・ 福祉サービスの第三者評価を2024年12月に受診しました。受診した評価結果を踏まえて、課題の改善に取り組みました。

(2) 虐待・身体拘束等の防止

- ・ 障害者の虐待防止や権利擁護について、毎月のスタッフミーティング等で確認しました。また、新聞記事等から関連記事を抽出し、スタッフミーティングで内容を共有しました。
- ・ サービス向上委員会及び虐待防止マネージャーを中心に、虐待に至る可能性のある事象や身体拘束の不適正な実施に該当する事象が無いかどうかの確認を行い、スタッフミーティングでも虐待・不適正な身体拘束等の防止についての意識を向上する取り組みを継続して行いました。また、9月には虐待防止に関する全体職員研修を行いました。

- ・ サービス向上セルフチェックシートの取り組みを通じて、継続したサービスの向上、虐待防止に役立てました。

(3) 苦情解決体制の充実

- ・ 苦情や要望を積極的に受けとめ、記録するように努めました。
- ・ 意見箱に投書された意見を定期的（ケースミーティングのたび）に確認し苦情や要望を受けとめました。
- ・ 苦情の事例をスタッフミーティングで検討し情報の共有を図りました。

① 事業所に対する苦情申し出（期間中）1 件（内、文書による受付処理 1 件）

【苦情等の概要】

- ・ 職員の言動や作業の進め方に対する苦情。

【解決策の概要】

- ・ 対象スタッフに聞き取り、口頭注意と改善案を提案。数度の面談を行い、いくつかの項目に関しては改善。訴え主のご本人に確認し、改善したことを確認する。

② 第三者委員に対する苦情申し出（期間中）0 件（内、文書による受付処理 0 件）

【苦情等の概要と解決策の概要】

- ・ 特記事項なし

(4) 情報公開

- ・ 苦情解決や、運営の理念等、重要な事業所情報を事業所内に掲示しました。
- ・ 7 月 11 日にご利用者家族向けの事業説明会を行い、2024 年度事業報告書と決算報告を行いました。欠席したご家庭には、2024 年度事業報告書と決算報告を配布しました。
- ・ 2024 年度事業報告書、収支決算報告書をホームページで公開しました。

(5) ご利用者満足度調査の実施

- ・ ご利用者に対し、聞き取り調査を行い、ご家族に対してもアンケート票を配布し調査を行いました。次年度以降のサービスの向上に役立てるため、調査内容について集計・結果分析を行いました。

三、安全・安心の為の危機管理

(1) ひやり・はっと事例の検討

- ・ リスクマネジメント担当職員を置き、毎日の申し送りにてひやり・はっとの事例の収集を行いました。
- ・ 飛鳥井ワークセンター職員全体会議にて、一月分のひやり・はっと事例から確認すべき内容のひやり・はっとについて、その後の対応などの確認等を行いました。

(2) 緊急連絡体制の整備

- ・ 緊急連絡体制は、LINEWORKS による連絡体制を構築。事業所単位その他、各フロア・役職者・法人役職者などのグループを整備して運用しました。

(3) 傷害保険・賠償保険の加入

- ・ 法人全事業所について「知的障害者施設総合賠償保険」に継続加入しました。
〔内容〕施設の管理下中の事故賠償補償、事業者賠償責任保険、通所者・グループホーム入居者補償、ボランティア補償、行事参加者補償、他

(4) 弁護士等司法関係との連携

- ・ 法人監事の一人でおられる弁護士に苦情解決第三者委員に就任して頂き、ご利用者のケースについても、必要があれば法律相談にも乗っていただく体制を整えました。

(5) 警察署との連携

- ・ 下鴨警察署と連携しご利用者や事業所の安全管理に努めました。

(6) その他の危機管理

- ・ 不審者等の侵入を防ぎ、ご利用者の安全を確保するために、防犯カメラと、セキュリティシステムを継続運用しました。

[11] 家族との連携

一、相談・支援

(1) 相談受入の状況

- ・ 随時、ご家族の相談を受け入れ、適切な対応に努めました。

(2) 家族支援の状況

- ・ ご家族からの支援の要請や必要に応じ、適切な支援を行うよう努めました。

二、見学・研修

(1) 見学受け入れの状況

- ・ いつでも自由に見学いただくとともに、来訪時にも随時見学していただきました。

(2) 研修実施の状況

- ・ 2月8日(土) 聖護院御殿荘にて新春の集いのプログラムとして一般財団法人ゆうちょ財団の共催で、ファイナンシャルプランナー・社会保険労務士 久保田あさみ氏を講師としてお招きし、『「親なきあと」おで困らないために～親がまだ元気な間にできること～』と題して研修を行いました。

三、家族との交流・連携

(1) 家族の会の取り組み

- ・ 従来の家族会が解散し、法人事業所が運営する飛鳥井ワークセンター家族の会として改めてスタートしました。LINEを使った手軽でタイムリーな情報発信に努めることとしました。

(2) 事業所行事への家族の参加状況

(当報告書[7]社会参加支援事業に記載のとおり)

[12] 福祉人材の育成

一、見学・研修

(1) 見学の受け入れ

- ・ 見学希望の方には、手続きを経た上で、随時見学していただきました。

(2) 研修・実習の実施

- ・ 福祉人材の育成に資するための研修等を積極的に実施しました。
- ・ 各種学校等と連携し、実習の目的に応じた実習生受け入れ体制を整えました。

期日	実習受け入れ先名称	人数	備考
①8/5～8 ②9/2～5	立命館大学 (2回生)	各2名	ソーシャルワーク実習1
8/19～9/26	佛教大学 (3回生)	2名	ソーシャルワーク実習2
①8/19～9/26 ②9/9～10/7	立命館大学 (3回生)	各1名	ソーシャルワーク実習2
9/30～11/1	大谷大学 (3回生)	2名 ※1名は途中で 辞退	ソーシャルワーク実習1
①2/4～14	佛教大学 (2・3回生)	各3名	ソーシャルワーク実習1

②2/17～27			
3/3～12	同志社大学 (1回生)	3名	ソーシャルワーク実習1
3/3	京都府 福祉職場インターンシップ	1名	
2/17～2/28	京都府 福祉職場インターンシップ	9名	※職場体験ではなく、学生の強みを活かした制作

[13] 地域との連携と地域福祉の推進・啓発活動

一、見学・研修

(1) 見学受け入れの状況

- ・ 見学希望の方には、手続きを経た上で、随時見学していただきました。

期日	見学受け入れ先名称	人数	備考
4月11日	京都太陽の園見学	7名	作業見学
5月16日	ノートルダム女子大学	2名	作業見学
6月6日	mumokuteki	1名	作業見学
6月10日	北総合援学校	生徒1名、保護者1名、教諭1名	作業見学
6月14日	同志社女子中学校・高等学校	生徒11名、教諭2名	作業見学（花の日訪問）
7月4日	art space co-jin (アートスペースコージン)	1名	作業見学、打ち合わせ
7月18日	佛教大学	学生6名、教諭1名	作業見学
8月9日	利用希望者	1名、保護者1名	作業見学
8月23日	京都市地域リハビリテーション推進センター	1名、作業療法士1名	作業見学
9月19日	個人	1名	作業見学
10月9日	北総合援学校	生徒1名、保護者1名、教諭1名	作業見学
10月16日	東総合援学校	生徒3名、保護者3名、教諭1名	作業見学
10月21日	大谷大学	学生9名	作業見学
10月23日		1名	作業見学
10月31日	北総合援学校	生徒1名、保護者1名、教諭1名	作業見学
11月1日	個人	1名	作業見学
11月8日	京都教育大学付属京都小中学校	生徒6名、教諭1名	作業見学
11月14日	養正小学校	児童21名、教諭2名	作業見学
11月15日	北総合援学校中央分校	生徒1名、保護者1名、教諭1名	作業見学
11月15日	同志社女子中学・高等学校	生徒20名、教諭3名	演奏後作業見学
11月18日	個人	1名	作業見学
11月24日	個人	1名	作業見学
12月2日	大谷大学	学生9名	作業見学
12月16日	北総合支援学校	生徒1名、保護者	作業見学

		1名、教諭1名	
12月23日	大谷大学	9名	作業見学
1月16日	大谷大学	3名	作業見学
1月23日	佛教大学	学生1名	作業見学
1月30日	京都デザイン専門学校	学生1名	作業見学
1月30日	北総合支援学校	生徒1名、保護者1名、教諭1名	作業見学
2月4日	第三錦林小学校	児童13名、教諭1名	作業見学
2月6日	北総合支援学校	生徒1名、保護者1名、教諭1名	作業見学
2月19日	北総合支援学校	生徒1名、保護者1名、教諭1名	作業見学
3月3日	個人	1名	作業見学
3月21日	アシストセンターエール	8名	作業見学

(2) 実習受け入れの状況

- ・ 各種学校と連携し、実習の目的に応じた実習生受け入れ体制を整えました。

期日	実習受け入れ先名称	人数	備考
6月4日 ～7日	京都市立修学院中学校 2年生（育成学級）	2名	生き方探究・チャレンジ体験
6月11日 ～13日	京都市立東山総合支援学校 高等部1年生	3名	インターンシップ体験
6月18日 ～20日	京都市立東山総合支援学校 高等部1年生	3名	インターンシップ体験
7月2日 ～4日	京都市立東山総合支援学校 高等部1年生	3名	インターンシップ体験
1月21日 ・23日	京都市立洛北中学校 2年生	2名	生き方探究・チャレンジ体験
1月22日 ・24日	京都市立洛北中学校 2年生	2名	生き方探究・チャレンジ体験

二、ボランティア

(1) ボランティア受け入れ状況

- ・ 4月に女性1名のオリエンテーションを行い、ボランティアとして受入れました。

(2) ボランティア派遣の状況

(特記事項なし)

三、地域交流

(1) 事業所行事への地域市民・団体の参加状況

期日	地域団体等	内容
4月17日	ND 協働プロジェクト（ノートルダム女子大学 酒井ゼミ・矢島ゼミ・三好ゼミ）	・ 初回打ち合わせ（顔合わせ）
5月16日	ND 協働プロジェクト	・ 学生の事業所見学への対応
11月14日	養正小学校交流学習	・ 飛鳥井ワークセンター見学
12月7日	養正小学校交流学習	・ PTA 主催餅つき大会への参加
12月15日	まちづくりワークショップ	・ ワークショップへの参加

1月29日	養正小学校交流学习	・学習発表会への参加
2月5日	養正小学校交流学习	・小学校への出講
2月27日	まちづくりワークショップ	・ワークショップへの参加
3月18日	養正小学校交流学习	・学習発表会への参加

(2) 事業所から地域行事への参加状況

- ・利用者の地域活動への参加を促進するため、移動支援事業所と連絡を取り合い地域行事等に参加できるように調整を行いました。

(3) 地域団体との交流の状況

- ・京都市北部障害者地域自立支援協議会に継続加入し、ネットワーク作りのために地域の事業所、関係機関、団体と交流を図りました。

期日	地域団体等	内容
月2回	京都ノートルダム女子大学（酒井ゼミ）	大学内でのゼミ生と製パン課利用者によるパン販売
5月16日	ND協働プロジェクト（京都ノートルダム女子大学 酒井ゼミ・矢島ゼミ・三好ゼミ）	飛鳥井ワークセンター見学
8月以降	養正小学校交流学习	飛鳥井ワークセンター見学、学習発表会への参加、小学校への出講、PTA主催餅つき大会への参加
3月28日 ～30日	洛北阪急スクエア	サステナビリティフェア出展
不定期開催	まちづくりワークショップ	養正学区まちづくり推進会準備のためのワークショップへの参加

（その他、当報告書「7」社会参加支援事業、「12」地域との連携と地域福祉の推進・啓発活動に記載のとおり）

2024年度 利用人数

飛鳥井ワークセンター（京都市飛鳥井学園）

月	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3	合 計
人 員	64	63	63	63	63	63	63	63	63	63	63	64	758
延 人 数	1,285	1,310	1,251	1,355	1,076	1,197	1,366	1,278	1,283	1,165	1,134	1,296	14,996
開 所 日 数	23	23	22	24	19	21	23	22	22	21	20	22	262
出席率(%)	87.3	90.4	90.3	89.6	89.9	90.5	94.3	92.2	92.6	88.1	90.0	92.0	90.6

法人単位資金収支計算書

(当)2024年4月1日 (至)2025年3月31日

第1号の1様式
(単位:円)

社会福祉法人 修光学園

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備 考
事業活動による収入支出	就労支援事業収入	77,660,000	79,995,289	△ 2,335,289	
	障害福祉サービス等事業収入	464,460,000	464,001,648	458,352	
	借入金利息補助金収入	0	0	0	
	経常経費寄附金収入	2,740,000	2,870,156	△ 130,156	
	受取利息配当金収入	0	42,811	△ 42,811	
	私的契約利用料収入	0	0	0	
	その他の収入	2,180,000	2,234,799	△ 44,799	
	事業活動収入計(1)	547,050,000	549,144,703	△ 2,094,703	
	人件費支出	365,450,000	364,495,397	954,603	
	事業費支出	36,840,000	36,874,688	△ 34,688	
	事務費支出	56,019,000	56,380,389	△ 361,389	
	就労支援事業支出	77,660,000	82,935,393	△ 5,275,393	
	支払利息支出	730,000	729,010	990	
	事業活動支出計(2)	536,699,000	541,414,875	△ 4,715,875	
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	10,351,000	7,729,828	2,621,172	
施設設備等による収入支出	施設整備等補助金収入	0	0	0	
	設備資金借入金収入	0	0	0	
	固定資産売却収入	0	0	0	
	その他の施設整備等による収入	0	0	0	
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	
	設備資金借入金元金償還支出	5,544,000	6,006,000	△ 462,000	
	固定資産取得支出	4,685,000	4,075,587	609,413	
	固定資産除却・廃棄支出	0	0	0	
	施設整備等支出計(5)	10,229,000	10,081,587	147,413	
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△ 10,229,000	△ 10,081,587	△ 147,413	
その他の活動による収入支出	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	
	長期運営資金借入金収入	0	0	0	
	長期貸付金回収収入	0	0	0	
	積立資産取崩収入	0	2,741,348	△ 2,741,348	
	拠点区分間繰入金収入	0	0	0	
	その他の活動による収入	0	0	0	
	その他の活動収入計(7)	0	2,741,348	△ 2,741,348	
	長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0	
	積立資産支出	0	0	0	
	拠点区分間繰入金支出	0	0	0	
	その他の活動による支出	0	0	0	
	その他の活動支出計(8)	0	0	0	
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	0	2,741,348	△ 2,741,348	
	予備費支出(10)				
	当年度資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)+(10)	122,000	389,589	△ 267,589	

前期末支払資金残高 (12)	93,209,025	93,209,025	0
当期末支払資金残高 (11)+(12)	93,331,025	93,598,614	△ 267,589

社会福祉事業区分 資金収支内訳表

(自)2024年4月1日 (至)2025年3月31日

第1号の3様式

(単位:円)

社会福祉法人 徳光学園

勘定科目		本部拠点	徳光学園拠点	光の家拠点	飛鳥寺学園拠点	ワークセンター徳光	ケアセンター徳光	グループホーム徳光	合計	内部取引消去	拠点区分合計
事業収入	就労支援事業収入	0	1,318,727	396,413	54,282,841	24,017,508	0	0	78,685,289	0	78,685,289
	食品事業収入	0	0	0	24,228,848	10,435,180	0	0	34,664,028	0	34,664,028
	企業提携収入	0	115,162	0	11,387,708	13,532,328	0	0	25,095,288	0	25,095,288
	海苔事業収入	0	1,136,136	0	0	0	0	0	1,136,136	0	1,136,136
	クラブ事業収入	0	67,429	395,413	0	0	0	0	463,842	0	463,842
	給食事業収入	0	0	0	18,828,000	0	0	0	18,828,000	0	18,828,000
	工賃給付補助金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	障害福祉サービス等事業収入	0	53,240,217	80,022,577	139,244,215	80,440,823	32,907,491	73,148,225	468,001,848	0	468,001,848
	借入金利息補助金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	経常経費寄附金収入	665,300	88,237	38,267	1,516,366	411,956	0	0	2,870,166	0	2,870,166
	受取利息配当金収入	5,157	5,158	7,969	10,083	11,805	1,723	1,171	42,811	0	42,811
	私的契約利用料収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他の収入	400	245,230	424,000	932,520	514,400	300	117,548	2,234,799	0	2,234,799
	雑収入	400	245,230	424,000	932,520	514,400	300	117,548	2,234,799	0	2,234,799
事業支出	事業活動収入計(1)	570,852	59,287,599	80,838,720	186,035,825	106,986,512	32,909,514	73,265,645	549,114,703	0	549,114,703
	人件費支出	942,600	55,131,670	58,619,786	96,030,778	56,061,730	34,366,093	60,343,310	364,495,317	0	364,495,317
	事業費支出	0	4,447,818	5,072,008	14,922,405	6,180,650	101,314	6,156,992	36,874,886	0	36,874,886
	事務費支出	1,016,756	8,530,711	5,794,806	16,157,903	6,350,679	2,703,569	13,725,905	56,380,389	0	56,380,389
	就労支援事業支出	0	1,297,851	539,387	55,558,066	25,470,280	0	0	82,936,393	0	82,936,393
	支払利息支出	36,795	0	692,215	0	0	0	0	729,010	0	729,010
	事業活動支出計(2)	1,995,551	70,427,968	73,888,202	192,730,212	98,068,969	37,260,974	80,226,207	541,414,875	0	541,414,875
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		△ 1,324,699	△ 10,529,769	△ 9,259,524	△ 13,296,613	7,333,183	△ 4,351,462	△ 6,960,562	7,729,828	0	7,729,828
施設整備等収入	施設整備等補助金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	設備貸借入金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	固定資産売却収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
施設整備等支出	設備貸借入金元金償還支出	0	0	6,006,000	0	0	0	0	6,006,000	0	6,006,000
	固定資産取得支出	0	600,500	0	699,937	0	0	2,775,000	4,075,597	0	4,075,597
	固定資産除却・廃棄支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	施設整備等支出計(5)	0	600,500	6,006,000	699,937	0	0	2,775,000	10,081,597	0	10,081,597
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		0	△ 600,500	△ 6,006,000	△ 699,937	0	0	△ 2,775,000	△ 10,081,597	0	△ 10,081,597
その他の収入	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	長期運営資金借入金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	長期貸付金回収収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	積立資産取崩収入	0	31,849	116,908	1,473,194	1,119,397	0	0	2,741,348	0	2,741,348
	拠点区分間繰入金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他の活動による収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他の活動収入計(7)	0	31,849	116,908	1,473,194	1,119,397	0	0	2,741,348	0	2,741,348
その他の支出	長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	積立資産支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	拠点区分間繰入金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他の活動による支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の活動支出計(8)		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		0	31,849	116,908	1,473,194	1,119,397	0	0	2,741,348	0	2,741,348
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)		△ 1,324,699	△ 11,098,520	△ 4,361,432	△ 18,969,825	8,452,580	△ 4,351,462	△ 9,726,562	389,589	0	389,589

前期末支払資金残高(11)	23,554,710	△ 13,599,232	9,629,522	81,626,731	17,255,825	△ 46,435,353	15,146,784	93,209,025	0	93,209,025
当期末支払資金残高(10)+(11)	22,230,049	△ 24,697,752	13,960,954	95,686,551	25,708,405	△ 44,775,315	5,417,222	83,598,814	0	83,598,814

法人単位事業活動計算書

(自)2024年4月1日 (至)2025年3月31日

第2号の1様式

(単位:円)

社会福祉法人 修光学園

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収 益			
	就労支援事業収益	79,995,289	74,475,663	5,518,626
	障害福祉サービス等事業収益	484,001,648	444,489,076	19,512,572
	私的契約利用料収益	0	0	0
	経常経費寄附金収益	2,070,156	1,977,000	93,156
	その他の収益	2,234,799	2,208,975	27,824
	サービス活動収入計(1)	549,101,892	523,148,714	25,953,178
	人件費支出	364,495,897	361,410,857	13,084,540
	事業費支出	36,074,606	34,470,679	2,404,007
	事務費支出	58,380,389	58,771,381	2,609,008
	就労支援事業費用	82,747,073	76,867,751	5,879,322
	減価償却費	16,301,786	15,889,244	402,542
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 4,254,665	△ 4,254,665	0
	その他の費用	0	0	0
	サービス活動費用計(2)	552,544,666	528,195,247	24,379,418
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△ 3,442,774	△ 5,016,533	1,573,759
サービス活動外増減の部	収 益			
	受取利息配当金収益	42,811	827	41,884
	その他のサービス活動外収益	0	0	0
	サービス活動外収益計(4)	42,811	827	41,884
	費 用			
	支払利息	729,010	655,051	73,959
	その他のサービス活動外費用	0	0	0
	サービス活動外費用計(5)	729,010	655,051	73,959
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	△ 686,199	△ 854,124	△ 32,075
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	△ 4,128,973	△ 5,870,657	1,541,684
特別増減の部	収 益			
	施設整備等補助金収益	0	0	0
	施設整備等寄附金収益	0	0	0
	固定資産売却益	0	0	0
	拠点区分間繰入金収益	0	0	0
	拠点区分間固定資産移管収益	0	0	0
	その他の特別収益	0	0	0
	特別収益計(8)	0	0	0
	費 用			
	基本金繰入額	0	0	0
	固定資産売却損・処分損	0	0	0
	国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)	0	0	0
	国庫補助金等特別積立金積立額	0	0	0
	拠点区分間繰入金費用	0	0	0
	拠点区分間固定資産移管費用	0	0	0
	その他の特別損失	0	0	0
	特別費用計(9)	0	0	0
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	0	0	0
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△ 4,128,973	△ 5,870,657	1,541,684
繰越活動増減の部	繰越 前期繰越活動増減差額(12)	329,660,359	309,232,464	20,727,868
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	325,531,379	303,561,827	22,269,552
	繰越 基本金取崩額(14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)	2,741,348	26,398,825	△ 23,657,177
	工賃平均積立金取崩額	2,741,348	2,391,871	349,177
	人件費積立金取崩額	0	0	0
	修繕積立金取崩額	0	24,006,664	△ 24,006,664
	備品購入等積立金取崩額	0	0	0
	その他の積立金積立額(16)	0	0	0
	工賃平均積立金積立額	0	0	0
	人件費積立金積立額	0	0	0
	修繕積立金積立額	0	0	0
	備品購入等積立金積立額	0	0	0
	次期繰越活動増減差額			
	(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	328,572,727	325,660,352	△ 1,387,625

社会福祉事業区分 事業活動内訳表

(自)2024年4月1日 (至)2025年3月31日

第2号の3様式
(単位:円)

社会福祉法人 修光学園

勘定科目		本部拠点	修光学園拠点	光の家拠点	飛鳥井学園拠点	シーセンホーム1	デブアセンター250	ブルーホーム250	合 計	内部取引消去	拠点区分合計
サ ー ビ ス 活 動	就労支援事業収益	0	1,010,727	396,413	54,282,641	24,017,508	0	0	79,895,289	0	79,895,289
	食品事業収益	0	0	0	24,228,848	10,436,180	0	0	34,664,028	0	34,664,028
	企業提携収益	0	115,182	0	11,287,788	13,582,328	0	0	25,095,298	0	25,095,298
	贈答事業収益	0	1,136,136	0	0	0	0	0	1,136,136	0	1,136,136
	クラフト事業収益	0	67,429	396,413	0	0	0	0	463,842	0	463,842
	給食事業収益	0	0	0	18,636,000	0	0	0	18,636,000	0	18,636,000
	工賃補償補助金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	障害福祉サービス等事業収益	0	58,240,217	80,082,677	139,214,215	86,140,823	32,807,481	73,146,225	469,001,048	0	469,001,048
	私的契約利用料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	経常経費補助金収益	685,900	88,287	68,287	1,618,386	411,056	0	0	2,870,156	0	2,870,156
	その他の収益	400	245,230	124,000	892,620	514,400	303	117,848	2,234,799	0	2,234,799
	サービス活動収入計(1)	685,700	59,092,441	80,931,257	196,055,742	125,534,697	32,807,781	73,264,174	549,101,892	0	549,101,892
サ ー ビ ス 活 動 の 用 途	人件費支出	942,060	56,131,678	53,619,768	95,030,776	58,061,750	34,366,003	60,343,310	364,435,307	0	364,435,307
	事業費支出	0	4,447,318	5,072,006	14,022,406	8,180,650	101,314	6,150,092	33,874,686	0	33,874,686
	事務費支出	1,016,755	8,560,711	8,784,806	10,157,863	8,350,579	2,783,509	13,725,805	68,880,389	0	68,880,389
	就労支援事業費用	0	1,052,033	503,387	55,741,034	25,144,539	0	0	82,747,073	0	82,747,073
	減価償却費	0	3,783,132	5,967,267	1,804,975	4,402,016	0	344,396	15,301,786	0	15,301,786
	国庫補助金等特別積立金取崩額	0	△ 2,197,883	△ 1,808,798	△ 130,248	△ 303,939	0	△ 20,788	△ 4,254,865	0	△ 4,254,865
	その他の費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	サービス活動増減差額(2)	1,959,755	72,072,052	74,356,455	144,525,307	131,635,715	37,230,976	80,543,005	552,545,665	0	552,545,665
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△ 1,293,058	△ 12,179,611	6,574,802	11,529,335	3,548,072	△ 4,243,185	△ 7,279,631	△ 3,442,774	0	△ 3,442,774
	受取利息当金収益	5,152	5,158	7,388	10,083	11,855	1,723	1,471	42,811	0	42,811
	その他のサービス活動外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	サービス活動外収益計(4)	5,152	5,158	7,388	10,083	11,855	1,723	1,471	42,811	0	42,811
	支払利息	36,785	0	882,215	0	0	0	0	779,010	0	779,010
	その他のサービス活動外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	サービス活動外費用計(5)	36,785	0	882,215	0	0	0	0	779,010	0	779,010
	サービス活動増減差額(6)=(4)-(5)	△ 31,633	5,158	△ 874,827	10,083	11,855	1,723	1,471	△ 686,199	0	△ 686,199
特 別 増 減 の 部	経常増減差額(7)=(3)+(6)	△ 1,324,691	△ 12,174,453	5,699,975	11,539,418	3,560,927	△ 4,241,462	△ 7,278,160	△ 4,128,973	0	△ 4,128,973
	施設整備等補助金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	施設整備等寄附金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	固定資産売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	拠点区分間繰入金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	拠点区分間固定資産移管収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他の特別収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	特別収益計(8)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	基本金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	固定資産売却・処分損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	国庫補助金等特別積立金積立額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	拠点区分間繰入金費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	拠点区分間固定資産移管費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他の特別損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	特別費用計(9)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
増 減 の 部	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△ 1,324,691	△ 12,174,453	5,699,975	11,539,418	3,560,927	△ 4,241,462	△ 7,278,160	△ 4,128,973	0	△ 4,128,973
	前期繰越活動増減差額(12)	23,654,748	△ 6,590,195	102,106,438	82,463,181	141,413,046	△ 40,435,351	15,356,485	329,960,352	0	329,960,352
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	22,330,057	△ 12,764,648	115,080,494	84,002,789	144,873,873	△ 44,776,813	12,080,325	325,831,379	0	325,831,379
	資金取崩額(14)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)	0	31,649	116,908	1,473,194	1,119,397	0	0	2,741,348	0	2,741,348
	工賃平均積立金取崩額	0	31,649	116,908	1,473,194	1,119,397	0	0	2,741,348	0	2,741,348
	人件費積立金取崩額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	修繕積立金取崩額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	備品購入等積立金取崩額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他の積立金積立額(16)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	工賃平均積立金積立額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	人件費積立金積立額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	修繕積立金積立額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	備品購入等積立金積立額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	次期繰越活動増減差額	22,330,057	△ 12,732,799	115,203,402	85,475,293	146,093,270	△ 44,776,813	12,080,325	328,572,727	0	328,572,727
	(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	22,330,057	△ 12,732,799	115,203,402	85,475,293	146,093,270	△ 44,776,813	12,080,325	328,572,727	0	328,572,727

法人単位貸借対照表

2025年3月31日現在

第3号の1様式
(単位:円)

社会福祉法人 修光学園

資 産 の 部				負 債 の 部			
勘 定 科 目	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減	勘 定 科 目	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減
流動資産	138,899,965	139,992,524	△ 3,292,559	流動負債	38,939,510	42,809,978	△ 3,870,468
現金預金	45,413,361	50,728,535	△ 5,315,174	短期運営資金借入金	0	0	0
有価証券	10,000	10,000	0	事業未払金	24,117,766	24,023,051	94,715
事業未収金	77,778,359	76,403,875	1,374,484	その他の未払金	0	0	0
未収金	0	0	0	一年以内返済予定設備資金借入金	5,544,000	5,544,000	0
未収補助金	0	0	0	設備資金の引当金	0	0	0
貯蔵品	623,630	596,078	32,552	一年以内支払予定長期未払金	0	0	0
商品・製品	5,008,210	4,764,170	244,040	未払費用	0	0	0
仕掛品	3,429,950	3,616,200	△ 186,250	預り金	373,167	388,640	△ 13,473
原材料	1,267,681	1,137,151	130,530	職員預り金	7,149,977	11,101,687	△ 3,951,710
立替金	855,928	682,294	173,632	前受金	0	0	0
前払金	1,608,395	1,381,192	227,203	前受収益	0	0	0
前払費用	0	0	0	仮受金	1,754,600	1,754,600	0
一年以内回収予定長期貸付金	0	0	0	貸与引当金	0	0	0
短期貸付金	0	0	0	その他の流動負債	0	0	0
仮払金	699,453	673,029	26,424				
その他の流動資産	0	0	0				
固定資産	588,345,730	603,313,277	△ 14,967,547	固定負債	102,234,000	108,240,000	△ 6,006,000
基本財産	549,735,719	562,638,390	△ 12,902,671	設備資金借入金	102,234,000	108,240,000	△ 6,006,000
土地	247,875,100	247,875,100	0	長期運営資金借入金	0	0	0
建物	300,162,367	312,978,932	△ 12,816,565	退職給付引当金	0	0	0
構築物	1,698,252	1,784,358	△ 86,106	長期未払金	0	0	0
定期預金	0	0	0	長期預り金	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	その他の固定負債	0	0	0
その他の固定資産	38,610,011	40,674,887	△ 2,064,876	負債の部合計	141,173,510	151,049,978	△ 9,876,468
土地	0	0	0	純 資 産 の 部			
建物	7,304,650	8,634,660	△ 1,330,010	基本金	154,524,100	154,524,100	0
構築物	108,975	108,975	0	国庫補助金等特別積立金	84,714,729	88,969,394	△ 4,254,665
車両運搬具	5	5	0	その他の積立金	16,060,629	18,801,977	△ 2,741,348
器具及び備品	11,036,622	11,805,140	△ 768,518	工賃平均積立金	14,060,629	16,801,977	△ 2,741,348
建設仮勘定	0	0	0	備品等購入積立金	0	0	0
権利	3,982,000	1,207,000	2,775,000	修繕積立金	2,000,000	2,000,000	0
ソフトウェア	0	0	0	建設積立金	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	次期繰越活動増減差額	328,572,727	329,960,352	△ 1,387,625
長期貸付金	0	0	0	次期繰越活動増減差額	328,572,727	329,960,352	△ 1,387,625
退職給付引当資産	0	0	0	(うち当期活動増減差額)	(△ 4,128,973)	(△ 5,870,857)	(1,541,684)
長期預り金積立資産	0	0	0				
工賃平均積立預金	14,060,629	16,801,977	△ 2,741,348				
備品購入積立預金	0	0	0				
修繕積立預金	2,000,000	2,000,000	0				
差入保証金	0	0	0				
長期前払費用	58,150	58,150	0				
その他の固定資産	58,980	58,980	0				
資産の部合計	725,045,695	743,305,801	△ 18,260,106	純資産の部合計	583,872,186	592,255,823	△ 8,383,638
				負債及び純資産の部合計	725,045,695	743,305,801	△ 18,260,106

社会福祉事業区分 貸借対照表内訳表

2025年3月31日現在

第9号の3様式

社会福祉法人 修光学園

(単位:円)

勘 定 科 目	本部拠点	修光学園拠点	光の家拠点	珠島井学園拠点	フットボールコート	テニスコート	グループホーム拠点	合計	内部取引消去	事業区分合計
流動資産	22,231,148	△ 4,653,411	16,198,802	165,075,335	32,967,110	6,054,229	8,318,774	186,192,988	49,493,023	136,699,965
現金預金	6,250,548	392,274	2,852,586	13,873,778	21,184,629	1,172,978	100,889	45,413,361	0	45,413,361
有価証券	10,000	0	0	0	0	0	0	10,000	0	10,000
事業未収金	0	9,175,760	12,937,566	25,987,839	13,685,245	4,875,665	11,262,744	77,778,359	0	77,778,359
未収金	15,820,601	△ 22,888,429	236,610	64,481,248	△ 3,918,411	0	△ 4,187,597	49,493,023	49,493,023	0
未収補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
貯蔵品	0	0	0	0	628,630	0	0	628,630	0	628,630
商品・製品	0	4,535,230	0	0	472,980	0	0	5,008,210	0	5,008,210
仕掛品	0	3,346,200	0	0	83,750	0	0	3,429,950	0	3,429,950
原材料	0	23,270	0	303,411	637,987	0	0	1,267,661	0	1,267,661
立替金	0	301,661	258,980	173,892	0	0	117,313	855,926	0	855,926
前払金	0	297,680	113,470	104,630	13,900	0	1,879,646	1,808,396	0	1,808,396
前払費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一年以内回収予定長期貸付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
短期貸付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
仮払金	150,000	163,000	0	174,486	200,389	1,588	3,000	688,453	0	688,453
その他の流動資産	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産	0	177,888,725	285,690,117	12,352,197	125,722,711	2	8,702,978	588,345,730	0	588,345,730
基本財産	0	169,537,407	262,096,452	0	118,001,850	0	0	549,735,719	0	549,735,719
土地	0	119,228,600	69,784,000	0	64,882,300	0	0	247,875,100	0	247,875,100
建物	0	64,710,555	192,312,452	0	53,119,360	0	0	300,162,367	0	300,162,367
構築物	0	1,698,252	0	0	0	0	0	1,698,252	0	1,698,252
定期預金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の固定資産	0	8,231,318	3,602,665	12,352,197	7,720,851	2	8,702,978	38,610,011	0	38,610,011
土地	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建物	0	409,059	0	4,213,332	419,374	0	2,262,394	7,304,650	0	7,304,650
構築物	0	108,975	0	0	0	0	0	108,975	0	108,975
車輦運搬具	0	2	1	1	1	0	0	5	0	5
器具及び備品	0	1,096,186	860,000	4,963,127	4,839,721	2	585,584	11,036,622	0	11,036,622
施設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
権利	0	0	0	107,000	0	0	3,875,000	3,982,000	0	3,982,000
ソフトウェア	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
長期貸付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付引当資産	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
長期預り金積立資産	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工賃平均積立預金	0	6,625,103	2,842,834	1,848,737	2,544,125	0	0	14,060,629	0	14,060,629
備品購入積立預金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
修繕積立預金	0	0	0	2,000,000	0	0	0	2,000,000	0	2,000,000
差入保証金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
長期前払費用	0	0	0	0	58,150	0	0	58,150	0	58,150
その他の固定資産	0	0	0	0	58,960	0	0	58,960	0	58,960
資産の部合計	22,231,148	173,215,314	281,898,918	117,427,532	158,689,821	6,054,231	15,021,752	774,536,718	49,493,023	725,045,695

社会福祉事業区分 貸借対照表内訳表

2025年3月31日現在

第3号の3様式

社会福祉法人 修光学園

(単位:円)

勘 定 科 目	本部拠点	修光学園拠点	光の家拠点	飛鳥井学園拠点	フーズバンク 1161	デフケアセンター 005	グループホーム 人03	合計	内部取引消去	事業区分合計
流動負債	1,100	12,109,638	7,752,840	3,772,373	6,063,970	56,031,044	2,901,552	88,432,533	49,493,023	38,939,510
短期運営資金借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業未払金	1,160	3,248,307	2,128,510	8,800,870	5,983,783	1,257,684	2,901,552	24,117,786	0	24,117,786
その他の未払金	0	0	0	0	0	48,483,023	0	48,483,023	48,483,023	0
一年以内返済予定設備貸借入金	0	0	5,544,000	0	0	0	0	5,544,000	0	5,544,000
一年以内返済予定長期運営資金借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一年以内支払予定長期未払金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
未払費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
預り金	0	0	82,338	131,502	78,959	80,357	0	373,157	0	373,157
職員預り金	0	7,148,731	0	0	1,246	0	0	7,149,977	0	7,149,977
前受金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
前受収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
仮受金	0	1,714,800	0	40,000	0	0	0	1,754,800	0	1,754,800
賞与引当金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の流動負債	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定負債	0	0	102,234,000	0	0	0	0	102,234,000	0	102,234,000
設備資金借入金	0	0	102,234,000	0	0	0	0	102,234,000	0	102,234,000
長期運営資金借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付引当金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
長期未払金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
長期預り金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の固定負債	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
負債の部合計	1,100	12,109,638	109,986,840	3,772,373	6,063,970	56,031,044	2,901,552	190,668,533	49,493,023	141,175,510
基本金	0	148,878,100	0	8,845,000	0	0	0	157,723,100	0	157,723,100
国庫補助金等特別積立金	0	26,334,272	53,768,005	586,128	3,983,446	0	38,875	84,714,726	0	84,714,726
その他の積立金	0	6,625,103	2,942,884	3,948,737	2,544,125	0	0	16,060,829	0	16,060,829
工賃平均積立金	0	6,625,103	2,942,884	1,843,737	2,544,125	0	0	14,080,829	0	14,080,829
備品等購入積立金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
修繕積立金	0	0	0	2,000,000	0	0	0	2,000,000	0	2,000,000
建設積立金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
次期繰越活動増減差額	22,230,049	△ 17,732,799	115,203,402	95,475,293	146,093,270	△ 44,776,313	12,080,325	328,572,727	0	328,572,727
次期繰越活動増減差額	22,230,049	△ 17,732,799	115,203,402	95,475,293	146,093,270	△ 44,776,313	12,080,325	328,572,727	0	328,572,727
(うち当期活動増減差額)	(△ 1,324,699)	0	(6,859,056)	(11,538,918)	(8,580,827)	(△ 1,341,402)	(△ 7,270,160)	(△ 4,128,973)	(0)	(△ 4,128,973)
純資産の部合計	22,230,049	161,105,676	171,912,071	108,655,159	152,625,843	△ 44,776,313	12,120,200	583,872,185	0	583,872,185
負債及び純資産の部合計	22,231,149	173,215,314	281,898,911	117,427,532	158,589,821	6,084,231	15,021,752	774,540,718	49,493,023	725,045,695